

证券代码：002410

证券简称：广联达

公告编号：2018-046



2018 年第三季度报告正文

股票简称：广联达

股票代码：002410

二〇一八年十月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
刘 谦	董事	出差	袁正刚
郭新平	独立董事	出差	尤 完

公司负责人刁志中、主管会计工作负责人何平及会计机构负责人(会计主管人员)刘会斌声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,000,946,670.82	4,887,158,903.28	2.33%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,088,268,711.37	3,083,703,491.66	0.15%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	722,921,531.89	42.09%	1,778,012,362.94	26.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	145,626,391.74	0.68%	292,738,491.99	2.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	136,869,023.64	-3.39%	269,362,707.27	-2.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	109,118,860.60	-2.87%	-168,769,014.45	-585.01%
基本每股收益（元/股）	0.1301	0.70%	0.2615	2.11%
稀释每股收益（元/股）	0.1301	0.70%	0.2615	2.11%
加权平均净资产收益率	4.84%	-0.26%	9.53%	-0.19%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-126,817.70	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,820,930.10	主要为获得的政府补助、奖励等收益
委托他人投资或管理资产的损益	8,040,091.30	主要为闲置资金理财收益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	18,237,036.82	主要为可供出售金融资产在持有期间的投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-127,047.43	
减：所得税影响额	5,646,423.84	
少数股东权益影响额（税后）	821,984.53	

合计	23,375,784.72	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,089	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刁志中	境内自然人	18.32%	205,064,845	153,798,634	质押	18,061,409
涂建华	境内自然人	10.27%	115,009,090	0		
陈晓红	境内自然人	6.05%	67,734,728	0		
王金洪	境内自然人	5.77%	64,619,552	48,464,664		
邱世勋	境内自然人	3.55%	39,731,258	0		
安景合	境内自然人	2.51%	28,088,237	22,566,178		
香港中央结算有限公司	境外法人	2.35%	26,294,181	0		
王晓芳	境内自然人	1.79%	20,000,000	0		
中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	其他	0.77%	8,564,198	0		
中国平安人寿保险股份有限公司—投连—一个险投连	其他	0.74%	8,236,937	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
涂建华	115,009,090			人民币普通股	115,009,090	
陈晓红	67,734,728			人民币普通股	67,734,728	

刁志中	51,266,211	人民币普通股	51,266,211
邱世勋	39,731,258	人民币普通股	39,731,258
香港中央结算有限公司	26,294,181	人民币普通股	26,294,181
王晓芳	20,000,000	人民币普通股	20,000,000
王金洪	16,154,888	人民币普通股	16,154,888
中国平安人寿保险股份有限公司－万能－一个险万能	8,564,198	人民币普通股	8,564,198
中国平安人寿保险股份有限公司－投连－一个险投连	8,236,937	人民币普通股	8,236,937
挪威中央银行－自有资金	8,194,370	人民币普通股	8,194,370
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，各自然人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

报告期内，公司股东王金洪先生进行了约定购回交易，具体情况如下：

股东名称	购回日期	本次股票质押/购回数量（股）	占公司总股本比例	交易对方	股份质押余额（股）	占公司总股本比例
王金洪	2018年8月7日	-8,169,935	0.73%	中国国际金融股份有限公司	0	0%

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目大幅变动的情况及原因

项目	期末余额（元）	年初余额（元）	变动幅度	变动原因
应收票据及应收账款	374,798,898.64	127,546,743.91	193.85%	主要为工程施工业务因业务特点收款周期相对较长，工程造价业务年中结算周期较年末偏长所致
预付款项	49,703,625.27	19,124,577.29	159.89%	主要为预付软件、设备等采购款增加所致
其他应收款	28,549,329.68	15,092,952.37	89.16%	主要为备用金及业务押金增加所致
其他流动资产	222,719,415.80	496,574,147.22	-55.15%	主要为银行理财产品到期收回所致
发放贷款及垫款	472,176,820.26	245,718,582.99	92.16%	为金融子公司贷款业务增长所致
固定资产	826,855,099.45	336,580,900.01	145.66%	主要为上海办公楼完工转入固定资产所致
在建工程	675,219.72	430,258,090.99	-99.84%	主要为上海办公楼完工转入固定资产所致
开发支出	167,730,108.95	112,489,256.29	49.11%	主要为公司满足资本化条件的研发项目持续投入所致
短期借款	197,713,699.55	55,000,000.00	259.48%	为金融子公司取得银行借款所致
应付票据及应付账款	44,784,990.49	27,434,667.46	63.24%	主要为应付上海办公楼装修款及外购商品增加所致
预收款项	378,951,456.80	178,027,446.12	112.86%	主要为工程造价业务逐步由销售产品向提供服务转型，报告期内转型进度加快所致
应付职工薪酬	104,029,514.68	354,499,541.62	-70.65%	主要为上年度绩效工资发放所致
其他应付款	58,596,113.89	15,040,297.44	289.59%	主要为公司根据《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》的要求，将应付债券利息在该科目列报所致
其他综合收益	4,214,287.68	-20,339,367.07	120.72%	主要为境外子公司汇率变动所致

2、利润表项目大幅变动的情况及原因

项目	本报告期（元）	上年同期（元）	变动幅度	变动原因
利息收入	26,925,368.63	12,059,944.08	123.26%	为金融子公司贷款收益同比增加所致
管理费用	459,210,784.60	294,706,082.00	55.82%	主要为公司员工薪酬增加所致
研发费用	462,751,573.22	344,662,706.82	34.26%	主要为公司研发人员薪酬增加所致
资产减值损失	55,108,642.78	7,753,739.48	610.74%	主要为可供出售金融资产减值及应收账款相应坏账准备增加所致
投资收益	19,869,585.42	6,688,793.40	197.06%	主要为可供出售金融资产持有期间分红增加所致
营业外收入	1,529,348.04	6,468,795.73	-76.36%	主要为取得的政府补助同比下降所致
少数股东损益	-5,072,477.99	16,949,140.38	-129.93%	主要为子公司业务调整所致

3、现金流量表项目大幅变动的情况及原因

项目	本报告期（元）	上年同期（元）	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-168,769,014.45	34,796,796.47	-585.01%	主要为金融子公司业务加速、对外贷款额持续增加，以及公司薪酬支出同比增加所致
投资活动产生的现金流量净额	16,880,454.08	-648,669,841.56	102.60%	主要为理财产品投资同比减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年7月3日，公司第一期员工持股计划存续期届满，其所对应的“德邦-广联达1号定向资产管理计划”将所持有的公司股票全部出售并进行了清算和分配，第一期员工持股计划实施完毕。具体公告详见2018年7月5日刊载于巨潮资讯网上的公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
第一期员工持股计划事项	2018年7月5日	《关于第一期员工持股计划出售完毕及终止的公告》(2018-021)，详见巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

2、报告期内，公司第二期员工持股计划处于存续期内。截至报告期末，参与第二期员工持股计划的员工共有6人离职，其持有的持股计划份额按照相关规定予以处理。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-10.00%	至	40.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	42,501.98	至	66,114.19
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	47,224.42		
业绩变动的原因说明	<p>1、持续加快工程造价业务云转型进度，部分业务收入确认方式由一次性确认转变为按服务期间分期确认，对财务报表的收入及利润产生较大影响。</p> <p>2、全力推进新业务、新产品拓展，力保营业收入稳定增长、收入结构不断优化。</p> <p>3、坚定数字建筑平台服务商发展方向，加大创新业务战略投入，相关费用有所增加。</p>		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	48,000	0	0
信托理财产品	自有资金	21,200	21,200	0
合计		69,200	21,200	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
华夏银行	银行	本金策略保护型	10,000	自有资金	2018年03月30日	2018年07月03日	现金类和债券类	到期一次性结算支付	5.10%	132.74	132.74	132.74	0	是	否	公告编号：2018-012
光大兴陇信托有限责任公司	信托公司	集合资金信托计划	5,000	自有资金	2018年03月30日	2018年06月27日	认购华创鑫投1号资产管理计划	到期一次性结算支付	5.25%	64.01	64.01	64.01	0	是	否	公告编号：2018-012
光大兴陇信托有限责任公司	信托公司	集合资金信托计划	1,000	自有资金	2018年03月30日	2018年06月27日	认购华创鑫投1号资产管理计划	到期一次性结算支付	5.25%	12.8	12.8	12.80	0	是	否	公告编号：2018-012
光大兴陇信托有限责任公司	信托公司	集合资金信托计划	1,500	自有资金	2018年03月30日	2018年06月27日	认购华创鑫投1号资产管理计划	到期一次性结算支付	5.25%	19.2	19.2	19.20	0	是	否	公告编号：2018-012
五矿国际信托有限公司	信托公司	集合资金信托计划	10,000	自有资金	2018年07月04日	2018年12月20日	认购嘉兴旺茂投资合伙企业（有限合伙）的有	按季度结息，到期还本	6.40%	300.44	138.67	138.67	0	是	否	公告编号：2018-022

							有限合伙 额									
五矿国际 信托有限 公司	信托公司	集合资金 信托计划	5,000	自有资金	2018 年 07 月 04 日	2018 年 12 月 20 日	认购嘉兴 旺茂投资 合伙企业 (有限合 伙)的有 限合伙份 额	按季度结 息, 到期 还本	6.40%	150.22	69.33	69.33	0	是	否	公告编 号: 2018-022
五矿国际 信托有限 公司	信托公司	集合资金 信托计划	1,000	自有资金	2018 年 07 月 04 日	2018 年 12 月 20 日	认购嘉兴 旺茂投资 合伙企业 (有限合 伙)的有 限合伙份 额	按季度结 息, 到期 还本	6.40%	30.04	13.87	13.87	0	是	否	公告编 号: 2018-022
五矿国际 信托有限 公司	信托公司	集合资金 信托计划	2,400	自有资金	2018 年 07 月 04 日	2018 年 12 月 20 日	认购嘉兴 旺茂投资 合伙企业 (有限合 伙)的有 限合伙份 额	按季度结 息, 到期 还本	6.40%	72.11	33.28	33.28	0	是	否	公告编 号: 2018-022
五矿国际 信托有限 公司	信托公司	集合资金 信托计划	800	自有资金	2018 年 07 月 04 日	2018 年 12 月 20 日	认购嘉兴 旺茂投资 合伙企业 (有限合 伙)的有	按季度结 息, 到期 还本	6.40%	24.04	11.09	11.09	0	是	否	公告编 号: 2018-022

							有限合伙 额									
五矿国际 信托有限 公司	信托公司	集合资金 信托计划	2,000	自有资金	2018 年 07 月 04 日	2018 年 12 月 20 日	认购嘉兴 旺茂投资 合伙企业 (有限合 伙)的有 限合伙份 额	按季度结 息, 到期 还本	6.40%	60.09	27.73	27.73	0	是	否	公告编 号: 2018-022
光大兴陇 信托有限 责任公司	信托公司	集合资金 信托计划	900	自有资金	2018 年 03 月 30 日	2018 年 06 月 27 日	认购华创 鑫投 1 号 资产管理 计划	到期一次 性结算支 付	5.25%	11.68	11.52	11.52	0	是	否	并购转 入
华夏银行	银行	本金策略 保护型	46,000	自有资金	2017 年 07 月 25 日	2018 年 01 月 23 日	现金类和 债券类	到期一次 性结算支 付	4.70%	1,078.04	195.47	195.47	0	是	否	公司公 告: 2017-026
华夏银行	银行	本金策略 保护型	2,000	自有资金	2017 年 07 月 27 日	2018 年 01 月 23 日	现金类和 债券类	到期一次 性结算支 付	4.70%	46.36	46.36	46.36	0	是	否	公司公 告: 2017-027
杭州银行	银行	非保本浮 动收益型	2,899	自有资金	2018 年 02 月 11 日	2018 年 07 月 12 日	现金类和 债券类	到期一次 性结算支 付	3.00%	27.94	27.94	27.94	0	是	否	
合计			90,499	--	--	--	--	--	--	2,029.71	804.01	--	0	--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 08 月 16 日	电话沟通	机构	详见深交所互动易 http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002410/index.html 投资者关系活动记录表（编号 053）
2018 年 08 月 16 日	电话沟通	机构	详见深交所互动易 http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002410/index.html 投资者关系活动记录表（编号 054）

广联达科技股份有限公司

董事长：刁志中

二〇一八年十月二十五日